
 

令和５年１月    さくらセンターだより     （4）   令和５年１月    さくらセンターだより     （1） 

 

 

さくらセンターの様子は、さくらセンターブログ「さくら日記」でご覧になれます。      ぜひ、

さくらセンターホームページも検索してみてください。                  

https://www.sakura-center.org/                                            

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

だより 
令和５年１月 

月 

 

 

特別養護老人ホーム 

 

新年あけましておめでとうございます。 

旧年中は格別のご高配を賜り、誠にありがとうございました。 

さて、年末の風物詩ともいえる、その年の世相を表す漢字一文字。昨年の第一位は「戦」でし

たが、小学生が選んだ中の第一位は、二年連続で「楽」だったそうです。その理由に「色々な所

に行けるようになるのを楽しみにしているから」や、「家にいることが多くなったけれど、家に

いる楽しみに気付いたから」などとありました。感染症やウクライナ情勢、さらには物価高な

ど、深刻な問題が次から次へと降り注いでおりますが、そうした困難な渦中にあっても何かしら

の「楽しみ」を見出し、決して希望を手放してはならないということを、小学生たちから教えて

もらったように感じます。 

人生 100年時代と言われますが、例えささやかでも、こうした「楽しみ」を持つということ

は、豊かな人生を送るうえでも、きっと大切なことでしょう。感染防止に予断を許さない状況が

続いておりますが、工夫を凝らし、写真のような「楽しみ」の機会を今年も大切にしたいと考え

ております。 

本年は、飛躍をイメージさせる卯年でもあります。皆様のご健康とご多幸、ますますの飛躍を

心よりご祈念申し上げ、新年の挨拶と致します。                                            

本年も宜しくお願い申し上げます。 

理事長 佐藤伸作   

理事長挨拶 

介護について悩んでいませんか？居宅介護支援さくらセンターのケアマネージャーが         

皆さまのご相談にお応えします。どんなことでもお気軽にご相談ください。             

電話：076-237-5313 担当：山下・岡部・徳田 

 

第 10４号 

●お問合せ  社会福祉法人 西鳳会                                                     

【特別養護老人ホーム さくらセンター ・ 居宅介護支援事業所】                     

〒920-0211  金沢市湊 2丁目 169番地    TEL:076-237-5313 

 【地域密着型特別養護老人ホーム 湊 ・ ショートステイ ・ 別館ラリー】 

〒920-0211  金沢市湊 2丁目 171番地    TEL:076-254-5312 

【デイサービス】 

〒920-0211  金沢市湊 2丁目 171番地    TEL:076-237-4370 

    【さくらカフェ金沢湊】 

     〒920-0211  金沢市湊 2丁目 171番地    TEL:076-237-5447 

 

 

 

営業時間：火～金曜日（祝日を除く） 11：00～14：00         

インスタグラムにて、お弁当メニューやスイーツなどご紹介しています 

さくらカフェ金沢湊 

欧風料理のシェフとパティシエが管理栄養士と

ともに、旬な素材を使った からだ想いのお弁当

や国産小麦と上質なバターを使用したスイーツを 

地域の方へ提供しています。 

免疫力向上や美容効果のある地元の酒粕を  

使った「金澤・湊ブリュレ」おすすめ商品です。 

 

 

https://www.sakura-center.org/


 

令和５年１月    さくらセンターだより     （２）   令和５年１月    さくらセンターだより       （3） 

特別養護老人ホームさくらセンター 

地域密着型特別養護老人ホームさくらセンター湊 

 

 

 

 

さくらセンターでは、新型コロナウィルス感染防止対策を十分に行いながら、利用者様が日々の生活をお楽しみいただけるようレクリエーションや行事に取り組んでいます。 

デイサービスさくらセンター 

1 丁目：花笠音頭 
２丁目：ボーリング 

３丁目：オカリナ演

奏 

４丁目：ストラックアウト 

 

５丁目：カラオケ 

 

花の樹：魚釣り 

 

青い鳥：ボーリング 

風の丘：黒ひげ危機一髪 

専属シェフ、パティシエと管理栄養士が

ともに考えたクリスマスランチを提供 

いたしました。 

 

季節に合わせて色んな製作を  

行いました。皆さん協力     

しながら楽しまれていました。 

今年は職員手作りの水引ストラップを  

プレゼントさせてただきました。 

競技になると皆さん真剣！

職員対抗の競技もあり  

盛り上がりました。 

馳知事をモデルに壁面を製作。

今年も審査員特別賞をいただき

ました。 

皆さん活き活きと楽しそうに      

過ごされています。一緒に身体を    

動かしたり色んな方とお話して     

楽しみませんか？ 

見学ご希望の方はご相談ください。 

法被姿に豆絞り。提灯に紅白幕で賑やかに。

たこ焼きソースがいい香り。       

お祭り気分で大盛り上がり！ 

 

 

9 月 12 日 社会福祉法人西鳳会 法人設立日。36 周年を迎えました。      

各ユニットでお楽しみ会を企画しました。くじ引き抽選会で素敵な一品をゲット！！ 

 

 

地域の方から頂いた立派なサツマイモで

焼き芋をしました。ホクホクして甘いサ

ツマイモを美味しく頂きました。 

 

 

2023 年 今年はうさぎ年。     

栄養部の手作りおせちをいただきました。

今年もいい一年になりますように。 

 


